### پی‌نوشت‌ها

۱. آلوسی، نخستین قائل به رجعت را عبدالله بن سبأ دانسته است.
۲. حدیث ثقلین که مورد قبول فریقین است: «إني تارك فيكم الثقلين كتاب الله و عترتي أهل بيتي لن تضلوا ما إن تمسكتم بهما و لن يفترقا حتى يردا على الحوض».

### منابع

#### قرآن کریم.

- الهاشمی البصری (ابن سعد)، محمد بن سعد بن منیع (۱۴۱۰/۱۹۹۰). *الطبقات الكبرى*، تحقیق: محمد عبد القادر عطا، الطبعة الاولى، بیروت: دار الکتب العلمیة.
- ابن قتیبہ، عبدالله بن مسلم (بی‌تا). *غریب القرآن*، بی‌جا.
- ابن کثیر دمشقی، اسماعیل بن عمرو (۱۴۱۹). *تفسیر القرآن العظیم*، تحقیق: محمد حسین شمس الدین، الطبعة الاولى، بیروت: دار الکتب العلمیة، منشورات محمد علی بیضون.
- ابن منظور، محمد بن مکرم (۱۴۱۴). *لسان العرب*، الطبعة الثالثة، بیروت.
- ابوری، محمود (۲۰۰۷/۱۴۲۸). *اضواء على السنة النبوية*، قم: دار الکتب الاسلامی.
- ابن الجوزی، أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد (۱۴۱۲/۱۹۹۲). *المنتظم فی تاریخ الأمم و الملوك*، تحقیق: محمد عبد القادر عطا و مصطفى عبد القادر عطا، الطبعة الاولى، بیروت: دار الکتب العلمیة.
- آلوسی، سید محمود (۱۴۱۵). *روح المعانی فی تفسیر القرآن العظیم*، تحقیق: علی عبدالباری عطیة، الطبعة الاولى، بیروت: دار الکتب العلمیة.
- بحرانی، سید هاشم (۱۴۱۶).